Resolução n.º 30/2016

Aprova Mudança de Matriz Curricular
do Curso de Administração da Faculdade
Campo Real.

O Diretor Geral da Faculdade Campo Real, mantida pela UB Campo Real Educacional
S.A., no uso de suas atribuições legais

RESOLVE,

Art. 1º Aprovar a mudança de matriz curricular do curso de Administração, cujo
funcionamento e organização estão expostos em anexo.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da presente data.

Faculdade Campo Real, aos 18 dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis.

Faculdade Campo Real,

   Edson Aires da Silva
   Diretor Geral

                                                 Matriz Curricular do curso de Administração

1º Período

Disciplinas Carga Horária

Matemática 80

Contabilidade Geral 80

Leitura e Produção de Texto 80

Teorias da Administração I 80

Introdução Elementar as Humanidades 40

Psicologia Organizacional 40

Sub-Total 400

2º Período

Disciplinas Carga Horária

Matemática Financeira 80

Teorias da Administração II 80

Introdução à Economia 80

Contabilidade Gerencial 80

Administração de Processos (OSM) 40

Gestão da Qualidade e Produtividade 40

Sub-Total 400

3º Período

Disciplinas Carga Horária

Estatística 80

Administração de custos 80

Empreendedorismo 80

Gestão do Agronegócio 80

Teoria Microeconômica 40

Tecnologia da Informação 40

Sub-Total 400

4º Período

Disciplinas Carga Horária

Administração de Marketing I 80

Administração de Pessoas I 80

Administração Financeira e Orçamentária I 80

Administração de Logística e Recursos Materiais 80

Teoria Macroeconômica  40

Optativa I 40

Sub-Total 400

5º Período

Disciplinas Carga Horária

Administração de Pessoas II 80

Administração Estratégica  80

Administração de Marketing II 80

Administração Financeira e Orçamentária II 80

Metodologia e Pesquisa em Administração 40

Direito das Relações do Trabalho 40

Sub-Total 400

6º Período

Disciplinas Carga Horária

Jogos de Empresas 80

Administração da Produção 80

Administração de Sistemas de Informação 40

Administração de Projetos I 40

Negociação Gerencial e Processo Decisório 40

Optativa II 40

Estágio Supervisionado I 150

Sub-Total 470

7º Período

Disciplinas Carga Horária

Desenvolvimento Gerencial e Liderança 40

Comércio Exterior 80

Direito Empresarial e Tributário 80

Ética Geral e Profissional 40

Administração de Projetos II 40

Tópicos Especiais em Administração I 40

Estágio Supervisionado II 150

Sub-Total 470

8º Período

Disciplinas Carga Horária

Gestão Ambiental 40

Comportamento Organizacional 40

Mercado Financeiro e de Capitais 40

Gestão Estratégica do Conhecimento e Inovação Tecnológica 40

Seminários Avançados em Administração 80

Tópicos Especiais em Administração II 40

Tópicos Especiais em Administração III 40

Estágio Supervisionado III 100

Sub-Total 420

Total Geral do Curso 3360